

*
Số: 01 KH/HNDT

KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 04- NQ/TU, ngày 19/11/2021
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQ, các tổ
chức chính trị - xã hội giai đoạn 2021- 2025 và những năm tiếp theo**

Ngày 19/11/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 04- NQ/TU về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội giai đoạn 2021- 2025 và những năm tiếp theo” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 04). Đây là nghị quyết có ý nghĩa hết sức quan trọng, vừa xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đối với hoạt động của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, vừa định hướng chủ trương nhằm phát huy tốt hơn vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị các cấp trong tỉnh.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Cụ thể hóa nhiệm vụ giải pháp nhằm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 04- NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tạo sự quan tâm sâu sắc, toàn diện về trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác xây dựng tổ chức Hội Nông dân và phong trào nông dân trong giai đoạn mới.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trong sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc. Xác định cụ thể các nhiệm vụ trọng tâm nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Hội và phong trào nông dân, phát huy vai trò của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, xây dựng giai cấp nông dân vững mạnh.

- Quan điểm, nhiệm vụ giải pháp được nêu trong Nghị quyết 04 phải được quán triệt, liên hệ cụ thể thường xuyên trong quá trình tham mưu cấp ủy, chính quyền cũng như trong xây dựng chương trình, kế hoạch công tác Hội và phong trào nông dân của các cấp.

- Hội nông dân cấp huyện, cấp cơ sở xây dựng kế hoạch phù hợp để thực hiện hiệu quả Nghị quyết.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức học tập, quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết cho đội ngũ ủy viên ban chấp hành hội nông dân từ cơ sở đến cấp tỉnh. Xác định rõ

trách nhiệm của mỗi cấp hội, của từng đồng chí ủy viên ban chấp hành hội nông dân các cấp trong tuyên truyền, phổ biến, tham mưu, tổ chức tổ chức hiện Nghị quyết ở cấp mình.

Tổ chức kỳ sinh hoạt chi hội chuyên đề trên phạm vi toàn tỉnh phổ biến nội dung cơ bản của Nghị quyết 04 (kỳ tháng 3 /2022).

2. Tiến hành rà soát, đánh giá chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân tỉnh với UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan, đặc biệt là các sở, ngành phối hợp thực hiện Quyết định số 673/QĐ- TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về Hội Nông dân Việt Nam thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn. Trên cơ sở đó điều chỉnh, bổ sung nội dung, cách thức phối hợp phù hợp nhằm nâng cao hơn nữa vai trò của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới.

Xây dựng, triển khai Đề án của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về “Nâng cao năng lực phản biện, hiệu quả giám sát của hội nông dân các cấp giai đoạn 2022- 2025 và những năm tiếp theo”.

3. Đổi mới, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động của Hội.

- Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Chú trọng tuyên truyền, vận động nông dân đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; chuyển đổi số trong nông nghiệp; sản xuất nông sản an toàn; nông nghiệp sinh thái; tập trung ruộng đất; tăng cường liên kết, hợp tác trong sản xuất, kinh doanh..

- Nâng cao nhận thức về vai trò chủ thể, trách nhiệm, quyền lợi của nông dân trong xây dựng nông thôn mới. Xây dựng người nông dân Nghệ An cần cù, sáng tạo, nghĩa tình, có ý thức trách nhiệm công dân, kiến thức tay nghề, ý thức hợp tác, hội nhập cao.

- Phổ biến, nhân rộng mô hình kinh tế hiệu quả, mô hình ứng dụng công nghệ cao, liên kết sản xuất; biểu dương điển hình tiên tiến trong phong trào nông dân phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng Hội Nông dân vững mạnh. Tăng cường các hoạt động tham quan, học tập kinh nghiệm, kiến thức thực tế sản xuất kinh doanh trong và ngoài tỉnh cho cán bộ, hội viên, nhất là hội viên sản xuất, kinh doanh giỏi.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để hỗ trợ, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền của Hội.

4. Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở hội, chất lượng hội viên.

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của Hội. Nội dung hoạt động của hội phải gắn chặt yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, nhất là yêu cầu phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, quyền, lợi ích của hội viên, nông dân.

- Chỉ đạo mở rộng hình thức sinh hoạt tổ hội nông dân tương ứng với tổ tự quản trên địa bàn dân cư. Xây dựng, phát triển tổ hội nông dân, chi hội nông dân nghề nghiệp, xem đây là bước đột phá nhằm nâng cao chất lượng

sinh hoạt Hội Nông dân phù hợp với yêu cầu chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn. Quan tâm tập hợp nông dân vùng đặc thù, nông dân vùng biển. Phần đầu tỷ lệ tập hợp nông dân hàng năm đạt từ 85 đến 90%.

- Chăm lo công tác bồi dưỡng nâng cao kiến thức, sự am hiểu về nông nghiệp, nông dân, nông thôn cho đội ngũ cán bộ hội, nhất là các đồng chí chi hội trưởng, chủ tịch hội nông dân các cấp. Phần đầu hằng năm, 100% chủ tịch hội nông dân cơ sở, cán bộ chuyên trách cấp tỉnh, cấp huyện được tham dự các lớp cập nhật kiến thức mới và bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội.

- Định kỳ hàng quý, Hội Nông dân tỉnh phát hành tài liệu phục vụ sinh hoạt chi hội; hội nông dân cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo, hội nông dân cơ sở có trách nhiệm định hướng nội dung sinh hoạt cho các chi hội.

- Triển khai phần mềm quản lý cán bộ, hội viên theo chủ trương của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam. Thành lập các tổ tư vấn, cộng tác viên hội nông dân cấp tỉnh, cấp huyện.

5. Phát huy mạnh mẽ vai trò của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò chủ thể, quyền lợi, trách nhiệm của nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh việc tổ chức và phối hợp tổ chức các lớp dạy nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn. Tăng cường phối hợp mở các lớp tập huấn kiến thức khoa học, kỹ thuật, công nghệ, nâng cao tay nghề cho hội viên, nông dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất kinh doanh, tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn giai đoạn 2020- 2023” đã được UBND tỉnh phê duyệt; Đề án của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về “Hội Nông dân tham gia phát triển tổ hợp tác trong nông nghiệp, nông thôn”.

- Triển khai sâu rộng Đề án của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh về “Phát huy vai trò của Hội Nông dân trong bảo vệ môi trường nông thôn”; Chương trình “Trồng 1 triệu cây xanh”; phong trào xây dựng “Hàng cây nông dân ơn Bác”; phong trào xây dựng “Vườn chuẩn nông thôn mới”, “Vườn mẫu nông dân”. Phát động phong trào nông dân sản xuất phân hữu cơ vi sinh từ phụ phẩm, phế phẩm nông nghiệp.

- Tăng cường các hoạt động hỗ trợ hội viên là ngư dân. Triển khai sâu rộng Chương trình “Đồng hành cùng ngư dân bám biển”.

6. Nâng cao hiệu quả phong nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.

- Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh ban hành quy định về xét, công nhận, khen thưởng hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi.

- Đẩy mạnh các hình thức tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông dân, giúp nông dân phát triển sản xuất, trong đó tập trung:

+ Tích cực phối hợp với các doanh nghiệp triển khai các mô hình kinh tế liên kết chuỗi giá trị; chương trình hỗ trợ cho nông dân vay vật tư, phân bón theo hình thức chậm trả. Thực hiện tốt công tác nhận ủy thác Ngân hàng chính sách - xã hội, đồng thời phối hợp với các ngân hàng thương mại giúp nông dân có thêm vốn vay phục vụ sản xuất. Phấn đấu bình quân hàng năm tổ chức hội tín chấp cho nông dân vay khoảng 20.000 tấn phân bón; 200.000 con giống gia cầm.

+ Chú trọng hoạt động hỗ trợ nông dân kết nối, tiêu thụ nông sản.

+ Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt Đề án “ Phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh Nghệ An”. Phấn đấu đến năm 2025, Quỹ Hỗ trợ nông dân toàn tỉnh đạt 130 tỷ đồng.

Ưu tiên nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân cho xây dựng các mô hình sản xuất có ứng dụng công nghệ cao, liên kết, hợp tác sản xuất, sản xuất an toàn, theo chuỗi giá trị, sản xuất sản phẩm OCOP.

- Thành lập Câu lạc bộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tiêu biểu các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh biên soạn tài liệu phổ biến Nghị quyết phục vụ tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Hội và kỳ sinh hoạt chi hội chuyên đề phổ biến Nghị quyết 04.

- Hội nông dân các cấp căn cứ Kế hoạch này và tình hình cụ thể của địa phương để xây kế hoạch, xác định nhiệm vụ cụ thể để thực hiện Nghị quyết nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (kết hợp Báo cáo tổng kết công tác Hội hàng năm).

- Ban Tổ chức- Kiểm tra chủ trì phối hợp các ban Hội Nông dân tỉnh kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo);
- Các Huyện, thành thị ủy (để phối hợp);
- Ủy viên BCH HND tỉnh;
- Các huyện, thành, thị hội;
- Lưu VT; TC-KT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Tùng